Nº 114, segunda-feira, 19 de junho de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 344, DE 7 DE JUNHO DE 2023

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Exonerar o servidor EDGAR DE OLIVEIRA NETO, código 28932, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Agente da Polícia Judicial, do cargo em
comissão de Coordenador de Polícia Judicial, Nível CJ-2.

2 - Nomear o servidor WARNEY MORAES SANTOS, código 53701, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Agente da Polícia Judicial, para exercer o
cargo em comissão de Coordenador de Polícia Judicial, Nível CJ-2, ficando exonerado do
cargo em comissão de Coordenador de Serviços Especiais, Nível CJ-2.

3 - Nomear o servidor ANDRE LUIZ DE ALENCAR TAVARES, código 35374, Oficial
de Justiça, cedido pelo Tribunal de Justiça de Pernambuco, para exercer o cargo em
comissão de Coordenador de Serviços Especiais, Nível CJ-2.

4 - Dispensar o servidor ANDRE LUIZ DE ALENCAR TAVARES, código 35374,
Oficial de Justiça, cedido pelo Tribunal de Justiça de Pernambuco, do encargo de substituto
do titular do cargo em comissão de Coordenador de Serviços Especiais, Nível C J-2.

Min. LELIO BENTES CORRÊA

ATO Nº 354, DE 15 DE JUNHO DE 2023

O VICE-PRESIDENTE NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL SUPERIOR
DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nomear a servidora SAMIRA BRITO SILVA, código 50540, Analista Judiciária, Área
Judiciária, para exercer o cargo em comissão de Assistente Judiciária, Nível CJ-1, do Gabinete
do Ex.mo Sr. Ministro Mauricio José Godinho Delgado, ficando exonerada do cargo em
comissão de Assessora do Ex.mo Sr. Ministro Mauricio José Godinho Delgado, Nível CJ-3.

Min. ALOYSIO SILVA CORRÊA DA VEIGA

ATO Nº 355, DE 15 DE JUNHO DE 2023

O VICE-PRESIDENTE NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL SUPERIOR
DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nomear a servidora HELAINE TEONILA GOES PASTORE, código 59840, Técnica
Judiciária, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região-SP,
removida para esta Corte, para exercer o cargo em comissão de Assistente Judiciária, Nível
CJ-1, de que trata a Resolução Administrativa nº 2320, de 16/5/2022, do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Cláudio Mascarenhas Brandão.

Min. ALOYSIO SILVA CORRÊA DA VEIGA

PORTARIA Nº 15, DE 12 DE MAIO DE 2023

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o constante dos autos do Processo
Administrativo TST nº 6002811/2023-00, resolve:

Ceder ao Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região a servidora MARIA CLARA
MARTINS CUNHA DE CARVALHO, código 62470, Técnica Judiciária, Área Administrativa, do
Quadro de Pessoal deste Tribunal, por prazo indeterminado, para o exercício de função
comissionada, de acordo com o disposto no inciso I do artigo 93 da Lei nº 8.112/1990, com
a redação dada pela Lei nº 8.270/1991, e no § 3º do artigo 3º e artigo 4º do
ATO.DILEP.SEGPES.GDGSET.GP.Nº 324, publicado no Boletim Interno nº 33, de
23/8/2019.

Min. LELIO BENTES CORRÊA

S EC R E T A R I A

ATO Nº 441, DE 9 DE JUNHO DE 2023

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante da Proposta nº 504 do Sistema de Gestão de Pessoas
- Sigep TST, de 06/06/2023, resolve:

Dispensar o servidor ANDRE LUIZ DE ALENCAR TAVARES, código 35374, Oficial
de Justiça, cedido pelo Tribunal de Justiça - PE, da função comissionada de Assistente 4,
Nível FC-4, da Coordenadoria de Serviços Especiais.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 455, DE 14 DE JUNHO DE 2023

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante da Proposta nº 527 do Sistema de Gestão de Pessoas
- Sigep TST, de 14/06/2023, resolve:

Dispensar a servidora HELAINE TEONILA GOES PASTORE, código 59840, Técnica
Judiciária, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da
2ª Região - SP, removida para esta Corte, da função comissionada de Assistente 6, Nível
FC-6, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Cláudio Mascarenhas Brandão.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 461, DE 15 DE JUNHO DE 2023

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do Processo Administrativo TST nº 6004342/2023, resolve:
Designar a servidora DAIANE SILVA NOGUEIRA BERNARDES, código 49398,

Técnica Judiciária, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente
6, Nível FC-6, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Cláudio Mascarenhas Brandão, ficando
dispensada da função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, do referido Gabinete.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 463, DE 16 DE JUNHO DE 2023

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante da Proposta nº 528 do Sistema de Gestão de Pessoas
- Sigep TST, de 14/06/2023, resolve:

Designar a servidora LILIAN DE OLIVEIRA COBUCCI, código 57827, Técnica
Judiciária, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível
FC-3, do Gabinete da Vice-Presidência, ficando dispensada, a pedido, da função
comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Secretaria da 4ª Turma.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 464, DE 16 DE JUNHO DE 2023

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante da Proposta nº 533 do Sistema de Gestão de Pessoas
- Sigep TST, de 16/06/2023, resolve:

1 - Dispensar a servidora FRANCINE MIRANDA GRIMALDI DE PASCALE, código
63486, Técnica Judiciária, Área Administrativa, da função comissionada de Assistente 5,
Nível FC-5, do Gabinete da Presidência.

2 - Designar o servidor PAULO SILVA DE AGUIAR, código 7450, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 5, Nível
FC-5, do Gabinete da Presidência, ficando dispensado, a pedido, da função comissionada de
Assistente 3, Nível FC-3, do Gabinete do Ex.mo Sr. Desembargador Convocado José Pedro
de Camargo Rodrigues de Souza.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 465, DE 16 DE JUNHO DE 2023

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 17/2023, da Secretaria da 4ª Turma,
resolve:

1 - Designar a servidora FERNANDA VERNILE DOS SANTOS NUNES, código 59895,
Técnica Judiciária, Área Administrativa, para substituir o titular da função comissionada de
Supervisor da Seção de Publicação de Despachos, Nível FC-5, da Secretaria da 4ª Turma, no
período de 3 a 16 de julho de 2023.

2 - Designar a servidora ISA VALERIA DE MIRANDA OLIVEIRA, código 39720, Analista
Judiciária, Área Judiciária, para substituir o titular da função comissionada de Supervisor da
Seção de Tramitação de Processos e Petições, Nível FC-5, da Secretaria da 4ª Turma, no
período de 10 a 26 de julho de 2023.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO